



**آغاز رسمی معاملات شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی در بورس**

بورس تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد از امروز (یکشنبه) نماد معاملاتی شرکت سرمایه‌گذاری استان خراسان جنوبی برای نخستین‌بار پس از پذیرش و درج نام شرکت در فهرست شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، به عنوان نخستین شرکت سرمایه‌گذاری استانی و پانصدوپهل‌هفتمین شرکت در فهرست نرخ‌های بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران گروه «سرمایه‌گذاری‌ها» و بخش «سایر واسطه‌گری‌های مالی» با کد صنعت ۵۶۹۹ و در نماد «سوخراج» درج و نماد آن آماده انجام معامله خواهد بود.

«**وطن امروز**» وعده روحانی درباره گشایش اقتصادی را بررسی کرد

# خرید و فروش ملی نفت

**بررسی هانشان می‌دهد گشایش اقتصادی دولت، فروش اوراق ارزی بر پایه نفت یا همان پیش فروش نفت است**



### سایه روشن‌های اوراق سلف نفتی

حسن روحانی بر گشایشی تاکید کرده است که دست دولت را یباز می‌کند، از سوی دیگر رئیس مجلس، بر گشایشی تاکید می‌کند که بازار پول و ارز را سامان می‌دهد. یک روز پس از سخنان روحانی درباره گشایش اقتصادی، محمدباقر قالیباف از گشایش اقتصادی خبر داد. قالیباف که به صورت سرزده به مناسبت روز خبرنگار به سازمان صداوسیما رفته بود، در بازدید از استودیوی خبری ۱۴ اظهار داشت: خبرهای خوبی در حوزه سامان‌بخشی به اقتصاد (بورس، ارز، ریال و بازار پول) در راه است و آینده خوبی را پیش رو داریم. وی ادامه داد: مردم از هفته آینده پیش‌درآمد طرح‌های جدیدی که مدنظر است را خواهند دید و شاهد آغاز یک تحول در حوزه ثبات اجراسـت، آنچه از اظهارات روحانی می‌دهد این تحول احتمالا قرار است تغییری در حوزه سیاست‌های پولی و مالی باشد. پیگیری‌ها نشان می‌دهد، احتمالا خبر خوش آقای روحانی، مربوط به انتشار اوراق سلف نفت باشد.

■ **همه مردم مشتری نفت می‌شوند**

موضوع فروش اوراق سلف نفت پس از اظهارات روحانی درباره گشایش اقتصادی به صورت پررنگ مطرح شد. فروش اوراق سلف نفت در بورس به نوعی راهکاری برای جریان‌آبروی نفت است. بر این اساس نفت خام ایران به صورت بشکه‌ای در بازار سرمایه عرضه خواهد شد، در این صورت عموم مردم می‌توانند به صورت بشکه‌ای نفت تولیدی پالایشگاه‌های ایران را خریداری کنند. از سوی دیگر با توجه به ماهیت اوراق سلف، نفت ندرت‌یافته‌شده مانند سهام معامله خواهد شد. کارشناسان اقتصادی معتقدند منابع حاصل از عرضه نفت در بورس صرف احیای زیرساخت‌های نفتی- پالایشی و احتمالا برطرف کردن جریان کسری- بودجه خواهد شد. در واقع این‌روش یک نوع تأمین سرمایه برای زیرساخت‌ها محسوب خواهد شد و جذب نقدینگی مناسبی در پی خواهد داشت.

■ **مزایای فروش نفت به مردم**
فروش نفت در بازار سرمایه به عموم مردم از مدت‌ها پیش به عنوان راهکاری برای دور زدن تحریم فروش نفت مطرح بوده است. از جمله مزایای فروش نفت به عموم مردم و بخش خصوصی می‌توان به غیرقابل تحریم بودن آن اشاره کرد. نزدیک به یک دهه است که تحریم به عنوان مساله‌ای اساسی در

دیگر با توجه به ماهیت اوراق سلف، نفت خریداری شده مانند سهام معامله خواهد شد. ضمانت اجرایی و پشتیبان این اقدام هم صندوق توسعه خواهد بود که احتیاج به همراهی رهبری دارد.

کارشناسان اقتصادی معتقدند منابع حاصل از عرضه نفت در بورس صرف احیای ساختارهای نفتی و پالایشی و احتمالا جبران کسری بودجه خواهد شد. در واقع این

روش یک نوع تأمین سرمایه برای زیرساخت‌ها محسوب می‌شود و جذب نقدینگی مناسبی در پی خواهد داشت. با توجه به جذابیت بورس برای مردم در روزهای اخیر می‌توان امیدوار بود استقبال مناسبی از این طرح توسط سهامداران شود.

به زبان ساده‌تر دولت از بین استقراض خارجی و استقراض از بانک مرکزی، گزینه سوم یعنی استقراض از مردم را انتخاب کرده است.

در این‌گمانه‌زنی به موضوع امکان خرید ارزی این اوراق هم اشاره شده است که خود می‌تواند راهی برای جذب

ارزهای خنگی باشد. مواردی مانند استفاده از سکه و طلا به جای ارز هم مطرح شده است.

با توجه به اینکه در سال جاری بازار سرمایه با پیشتازی فراوان توانسته است بازارهایی مانند ارز و طلا را در میزان سوددهی پشت سر بگذارد، منطقی قلمداد می‌شود سرمایه‌گذاری که به دنبال حداکثر سود هستند، دارایی‌هایی مانند ارز و طلاي خود را در اختیار دولت بگذارند و در ازای آن سهامی ارزشمند را که ضمانت

هر دو کشور این پرداخت‌ها به صورت تهراتی و از سوی طرف ایرانی با نفت انجام خواهد شد، از این رو ترسی در رابطه با ناتوانی فروش نفت و هزینه هنگفت برای دولت آینده وجود ندارد.

■ **دستاوردهای بورس برای تأمین کسری بودجه بروایت آمار**

رونق بازار سرمایه دستاوردهای مختلفی در حوزه اقتصادی برای دولت دارد. عیان‌ترین دستاورد دولت از بازار سرمایه را می‌توان در بعد اقتصادی دید. رونق کنونی بازار سرمایه، فرصتی بی‌نظیر به دولت برای تأمین کسری بودجه داده است. بازار پررونق سرمایه می‌تواند از ۲ طریق، کسری بودجه دولت را جبران کند. فروش اوراق بدهی دولتی در بازار سرمایه و فروش سهام دولت در شرکت‌های مختلف ۲ روش عمده تأمین کسری بودجه سال جاری دولت به شمار می‌رود. آمارهای رسمی منتشر شده هم نشان می‌دهد دولت از فرصت پیش‌آمده به‌ بهترین شکل استفاده کرده است. مطابق آمارهایی که مقامات و دستگاه‌های دولتی منتشر کرده‌اند، دولت تاکنون موفق به تأمین ده‌ها هزار میلیارد تومان از کسری بودجه خود شده است و تداوم آن مشروط به تداوم رونق بازار سرمایه است.

**فروش ۱۱ هزار میلیارد تومان اوراق قرضه در بورس**
مزیت دیگر رونق بورس برای دولت، امکان تأمین کسری بودجه از طریق فروش اوراق بدهی است؛ هفته گذشته بود که بانک مرکزی اعلام کرد با برگزاری ۱۰ دوره حراج اوراق بدهی دولتی از ۱۳ خردادماه امسال، تاکنون توانسته ۵۰ هزار میلیارد تومان منابع جذب کند. طبق اعلام بانک مرکزی، مبلغ ۴۹۸ هزار میلیارد ریال اوراق بدهی دولتی با میانگین نرخ بازده ۱۷/۵ درصد در ۱۰ نوبت حراج برگزار شده توسط کارگزاری بانک مرکزی، به بانک‌ها و سایر نهادهای مالی واگذار شده است. بانک مرکزی همچنین اعلام کرد در حراج‌های برگزار شده، بانک‌ها با خرید ۲۶۱ هزار میلیارد ریال از اوراق به فروش رفته، حدود ۷۲/۴ درصد از خرید اوراق بدهی دولتی را به خود اختصاص داده‌اند؛ علاوه بر آن صندوق‌های سرمایه‌گذاری و شرکت‌های تأمین سرمایه با خرید ۲۵ هزار میلیارد ریال و سایر سرمایه‌گذاران حقیقی و حقوقی در فرآیند خارج از حراج و به وسیله بورس (در نرخ‌های کشف شده از حراج) با خرید ۱۱۲ هزار میلیارد ریال به ترتیب سهم ۵۱/۱ و ۲۲/۵ درصدی خریداران اوراق بدهی دولتی را داشته‌اند.

■ **درآمد نجومی دولت از فروش «ETFها در بورس**
پایه درآمدی دیگر دولت از بازار سرمایه، فروش سهام دولت در شرکت‌ها در قالب صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله بورسی (ETF) است. از ابتدای سال جاری دولت اعلام کرد قصد واگذاری سهام خود در شرکت‌های بزرگ به بازار سرمایه در قالب صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله بورسی را دارد. دولت به همین منظور بخشی از سهام خود در شرکت‌ها را در ۳ صندوق ETF قرار داد. نخستین صندوق ETF با عنوان دارا یکم که شامل سهام ۲ نماد بیمه‌ای و ۳ نماد بانکی بود، اردیبهشت‌ماه سال جاری در بورس عرضه شد. دولت از محل عرضه این صندوق توانست مبلغ ۵/۸ هزار میلیارد تومان به دست آورد. سپس از دارا یکم نوبت به عرضه صندوق دارا دوم و دارا سوم رسیده است. طبق اعلام مسؤولان دولتی، صندوق دارا دوم که متشکل از سهام چند شرکت پالایشی پتروشیمی است، به طور قطع در همین تابستان عرضه می‌شود. همچنین صندوق دارا سوم هم مشتمل بر سهام صنایع فولاد و مس و شرکت‌های خودروساز قرار است پاییز سال جاری عرضه شود. در این میان حتی مسؤولان دولتی از برنامه‌ریزی‌ها برای آماده‌سازی و عرضه صندوق دارا چهارم خبر می‌دهند.

دولت برای تأمین حداکثری نقدینگی در این روش، اقدام به جذاب‌سازی این صندوق‌ها از طریق اعطای تخفیف‌های قابل توجه کرده است. با توجه به ارزش صندوق‌های دارا دوم و دارا سوم، به نظر می‌رسد دولت از محل فروش این‌دو صندوق حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند.

■ **سایر درآمدهای دولت از بازار سرمایه**

فروش «اوراق قرضه دولتی» و «صندوق‌های سرمایه‌گذاری بورسی» ۲ مجرای اصلی تأمین منابع برای جبران کسری بودجه دولت به شمار می‌روند. با این حال رونق بورس درآمدهای دیگری هم برای دولت دارد. رشد درآمدهای مالیاتی دولت به واسطه رشد نقدینگی فعال در این بازار، منبع جانبی برای تأمین کسری بودجه دولت به شمار می‌رود. مطابق آمارهای رسمی، جریان نقدینگی

روزانه در بورس نسبت به سال گذشته رشدی چشمگیر داشته است. این موضوع می‌تواند به دولت برای افزایش درآمدهای مالیاتی در این محل کمک کند.

■ **نتایج جبران کسری بودجه دولت چیست؟**

بودجه بدون کسری دستاوردهای زیادی برای اقتصاد کشور دارد. تداوم پروژه‌های عمرانی و زیرساختی و کمک به آبادانی کشور نخستین اثر بودجه بدون کسری است. اثر دیگر رفع کسری بودجه دولت مربوط به

سیاست جدید بانک مرکزی در حوزه مدیریت نقدینگی است. خردآمدها مسائل جاری بود که بانک مرکزی سیاست جدید خود برای مدیریت نقدینگی را اعلام کرد. بر اساس این‌اطلاعیه، بانک مرکزی از این پس قصد دارد مدیریت نقدینگی را بر اساس سیاست مدرن پولی تحت عنوان «هدف‌گذاری نرخ تورم» اجرا کند. یکی از مهم‌ترین شروط اجرای موفق سیاست هدف‌گذاری نرخ تورم، متوقف شدن هرگونه استقراض دولت از بانک مرکزی برای تأمین کسری بودجه است. در واقع بانک مرکزی برای اجرای موفق سیاست جدید خود و موفقیت در کاهش پایدار تورم، امیدوار است کسری بودجه دولت از طریق روش‌های مختلف جبران نشود تا دولت، بانک مرکزی را مجبور به چاپ پول برای تأمین بودجه نکند، چرا که جبران کسری بودجه از طریق پولی، دست بانک‌ها برای خلق بی‌ضابطه نقدینگی را باز می‌کند و رشد شدید نقدینگی منجر به تورم فاسل‌گسیخته و در نتیجه خراب شدن برنامه بانک مرکزی برای دستیابی به نرخ تورم پایین می‌شود.

**تعهدات با مشکل مواجه می‌شود**

بازپرداخت آن صندوق توسعه ملی است، دریافت کنند. در این بین برخی کارشناسان بر این باورند این اقدام آینده‌فروشی است و می‌تواند برای دولت‌های بعدی که باید مسؤلیت برگشت این اوراق را داشته باشند، هزینه سنگینی به بار آورد.

در این رابطه چند نکته حائز اهمیت است؛ ابتدا اینکه در صورت سرمایه‌گذاری منابع حاصل شده از این

اوراق در زیرساخت‌های پالایشگاهی و پتروپالایشگاهی کشور دیگر قرار نیست ایران تنها صادرکننده نفت خام قابل تحریم باشد.

این یعنی اگر دولت تمام این منابع را صرف هزینه‌های جاری خود نکند و بخشی از آن را در مسیر ایجاد زیرساخت سرمایه‌گذاری به کار گیرد، عملا موضوع تحریم‌های نفتی هم حل خواهد شد و ایران می‌تواند محصولات نفتی با ارزش افزوده مانند بنزین را که قابلیت تحریم ندارند صادر کند.

در این رابطه حیاتی است سران ۲ قوه قضائیه و مقننه تعهدی الزام‌آور از دولت دریافت کنند.

از سوی دیگر رفته‌رفته ایران راه‌های مناسبی برای دور زدن تحریم‌های نفتی پیدا کرده است و به نظر می‌رسد با پیش رو بودن قرارداد ۲۵ ساله با چین، کشور مشکلی در رابطه با فروش نفت نداشته باشد.

این نکته هم حائز اهمیت است که با پایان تحریم‌های تسلیحاتی کشورمان در سال جاری، امکان خریداری سلاح از روسیه قوی است و با توجه به نارسایی‌های ارزی

یکشنبه ۱۹ مرداد ۱۳۹۹
وطن امروز | شماره ۲۹۹۴

## اقتصادی

### اخبار

### اعطای کارت اعتباری

#### به برخی مشمولان سهام عدالت

عضو هیأت‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به هماهنگی‌های صورت‌گرفته با بانک ملی، ابراز داشت: به عنوان یکی از مزایایی که به مشمولان روش غیرمستقیم مدیریت سهام عدالت اختصاص داده می‌شود، مقرر شده ارزش دارایی سهام هر شخص در شرکت سرمایه‌گذاری استانی مبنای تخصیص کارت اعتباری قرار گیرد که با دریافت این اطلاعات توسط بانک از شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، کارت اعتباری به پشتوانه دارایی سهام هر شخص تخصیص داده می‌شود و سهام متعلق به شخص در شرکت سرمایه‌گذاری استانی نیز در وثیقه بانک ملی قرار می‌گیرد. محمدرضا معتمد تصریح کرد: بر این اساس، امکان دریافت اعتبار در قالب کارت اعتباری از بانک ملی ایران، برای خرید در فروشگاه‌های مجاز طرف قرارداد با بانک ملی فراهم شد است.

■ ■ ■

### امکان فروش ۶۰درصد سهام عدالت برای مردم

مدیر برنامه‌ریزی و توسعه شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار کشور با اشاره به آزادسازی سهام عدالت از اردیبهشت ماه گفت: این هفته ۳۰ درصد بعدی سبد سهام عدالت قابل معامله است. سیدمحمدجواد فرهانیان افزود: در دور گذشته به دلیل آماده نبودن زیرساخت‌ها، مردم به بانک‌ها و کارگزاری‌ها مراجعه می‌کردند و در این مرحله، مراجعه به بانک‌ها وجود دارد اما بانک‌ها از درگاه کارگزاری خود اقدام به فروش می‌کنند. وی گفت: فروش سبد سهام عدالت محدودیت زمانی ندارد. فرهانیان افزود: کسانی که روش مستقیم را برای دسترسی به سبد سهام خود انتخاب کرده و به کارگزاری‌های بازار سرمایه معرفی شده‌اند، ممکن است به حساب برخی از آنها پول سهام واریز نشده باشد، زیرا همه سفارش‌ها تکمیل نشد و ناهماهنگی بین بازار پول و سرمایه اتفاق افتاد.

■ ■ ■

### وصول ۱۶ هزار میلیارد تومان

#### از مطالبات بانکی با اقدامات دستگاه قضا

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه اخلاک‌گران بازار ارز از کشورهای حاشیه خلیج فارس حمایت می‌شوند، تصریح کرد: از قوه قضائیه به ما اطلاع دادند تعدادی از ۲۵۰ نفری را که اسامی آنها را داده‌ایم، بازداشت کرده‌اند و اینها اخلاک‌رانی حرفه‌ای هستند که حتی یک دلار ارز وارد کشور نکرده‌اند. اگر شرایط فعلی نبود بانک مرکزی کار خود را انجام می‌داد اما شرایط، شرایطی است که انتهایی که می‌خواهند کشور را به هم بزنند از همه ابزارهای‌شان استفاده می‌کنند. همتی در بخش دیگری از سخنانش درباره اقدامات بانک مرکزی برای مقابله با اختلاس‌های بانکی تاکید کرد: قوه‌قضائیه خوب برخورد می‌کند، ظرف همین چند ماه گذشته جناب آقای رئیسی اقدامات بسیار خوبی را انجام داده‌اند و نزدیک به ۱۶ هزار میلیارد تومان از مطالبات بدهکاران بانکی را وصول کرده‌ایم.

■ ■ ■

### درآمدهای مالیاتی دولت به بیش از

#### ۷۲ هزار میلیارد تومان رسید

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: با وجود اینکه کمتر از ۶ درصد آنچه باید از محل درآمدهای نفتی محقق می‌شود، محقق شده اما ۷۵ درصد از درآمدهای مالیاتی سال جاری تاکنون محقق شده که ۲۰ درصد بیش از مدت مشابه سال گذشته است. طبق اظهارنظر اخیر محمدباقر نوبخت، درآمدهای ناشی از مالیات به بیش از ۷۲ هزار میلیارد تومان رسیده است. بر این اساس رئیس سازمان برنامه و بودجه معتقد است برخلاف برخی مباحث، این طور نبوده که عمده منابع بودجه کشور از محل فروش اوراق تأمین شود. به گزارش تسنیم، براساس اعلام سازمان برنامه و بودجه، کل اوراقی که از ابتدای سال جاری به فروش رفته، در حال حاضر ۵۸ هزار میلیارد تومان است، هر چند وزارت اقتصاد در گزارش اخیر خود به فروش حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان اوراق اشاره کرده بود.

■ ■ ■

### معاملات بورس از هفته آینده

#### ۲ زمانه می‌شود

مدیرعامل بورس تهران گفت: اقدامات کوتاه‌مدت بورس تهران، برای کاهش فشار بر هسته معاملاتی بدین گونه است که از هفته آینده سهام صنایع مختلف در ۲ زمان ۸:۳۰ و ۱۱ تا ۱۱ و ۱۳ تا هر روز کاری معامله خواهد شد. علی صحرایی اظهار داشت: عمده معاملات گروه‌ها از ساعت ۸:۳۰ و ۱۱ تا ۱۱ و گروه صنایع بزرگ نیز از ساعت ۱۱ تا ۱۳ تا انجام می‌شود، البته از روز قبل اطلاع‌رسانی می‌شود که چه صنایعی در چه بازه زمانی معامله می‌شود. وی افزود: برای کاهش مشکلات هسته اصلی معاملات، یکی از اقدامات بورس تهران، به‌کارگیری ۲ سامانه معاملاتی برای بورس و فرابورس است که ۲ ماه آینده، ۲ موتور معاملات جداگانه ایجاد می‌شود.

■ ■ ■

### بررسی بازگشت پول‌های بلو که ایران

#### در خارج با حضور ظریف

کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس طی هفته جاری با حضور وزیر امور خارجه موضوع استرداد ارزهای بلو که کشورمان را در بانک‌های کشورهای مختلف بررسی می‌کند. دستور کار نشست کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در روزهای یکشنبه، دوشنبه و سه‌شنبه هفته جاری اعلام شد. بر اساس این گزارش، کمیسیون برنامه و بودجه امروز با حضور محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه به بحث و بررسی درباره دیپلماسی اقتصادی و اقدامات به عمل آمده از سوی این وزارتخانه جهت استرداد ارزهای بلو که‌شده کشور در بانک‌های کشورهای مختلف خواهد پرداخت.